
  
 
  
О внесении изменений в Положение 
о муниципальном казённом учреждении  
«Контрольно-счётная палата Буинского  
муниципального района Республики Татарстан» 
 
            

В соответствии с Федеральными законами от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07.02.2011 года № 6-
ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-счётных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», и с целью приведения 
муниципального нормативного правового акта в соответствие с законодательством, Совет 
Буинского муниципального района Республики Татарстан  
 

РЕШИЛ: 
 

1. В Положение о муниципальном казённом учреждении «Контрольно-счётная 
палата Буинского муниципального района Республики Татарстан», утвержденное 
решением Совета Буинского муниципального района от 21.02.2019 № 6-38 «Об 
утверждении Положения о муниципальном казённом учреждении «Контрольно-счётная 
палата Буинского муниципального района Республики Татарстан» (в редакции решения от 
16.09.2021 № 8-17) внести следующие изменения и дополнения: 

1.1. Статья 2: 
изменить и изложить в следующей редакции: 
«Статья 2. Полномочия Контрольно-счётной палаты 
 
1. Контрольно-счётная палата осуществляет следующие основные полномочия: 
1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью 

использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его 
показателей; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета; 
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"; 

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 
управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением 
установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения 
такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной 
деятельности); 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
СОВЕТ  

БУИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БУА 

 МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
 СОВЕТЫ 

 

 
РЕШЕНИЕ 

 
10 марта 2023 года 

 
КАРАР 

 
№ 2-41 

г. Буинск 



2 

 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, 
бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности 
предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения 
обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, 
находящегося в муниципальной собственности; 

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 
расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов 
муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а 
также муниципальных программ (проектов муниципальных программ); 

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании, в том 
числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном 
процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации; 

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией 
исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное 
представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах 
проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в представительный 
орган муниципального образования и главе муниципального образования; 

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего 
долга; 

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-
экономического развития муниципального образования, предусмотренных документами 
стратегического планирования муниципального образования, в пределах компетенции 
контрольно-счетного органа муниципального образования; 

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 
противодействие коррупции; 

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, 
установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, 
уставом и нормативными правовыми актами представительного органа муниципального 
образования. 

МКУ «Контрольно-счетная палата Буинского муниципального района» наряду с 
полномочиями, предусмотренными частью 1 настоящей статьи, осуществляет контроль за 
законностью и эффективностью использования средств бюджета Буинского 
муниципального района, поступивших соответственно в бюджеты поселений, входящих в 
состав данного муниципального района. 

2. Внешний финансовый контроль осуществляется Контрольно-счётной палатой: 
1) в отношении органов государственной власти и государственных органов, органов 

территориальных государственных внебюджетных фондов, органов местного 
самоуправления и муниципальных органов, государственных (муниципальных) 
учреждений и унитарных предприятий соответствующего субъекта Российской Федерации 
(муниципального образования), а также иных организаций, если они используют 
имущество, находящееся в государственной (муниципальной) собственности 
соответствующего субъекта Российской Федерации (муниципального образования); 

2) в отношении иных лиц в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и другими федеральными законами.»; 

1.2. Статья 4: 
изменить и изложить в следующей редакции: 
«Статья 4. Основные принципы деятельности Контрольно-счётной палаты 
 
Деятельность контрольно-счетной палаты основывается на принципах законности, 

объективности, эффективности, независимости, открытости и гласности.»; 
          1.3. Статья 5: 

изменить и изложить в следующей редакции: 
«Статья 5. Состав Контрольно-счётной палаты 
Контрольно-счётная палата Буинского муниципального района Республики 

Татарстан состоит из председателя, заместителя председателя и аудитора. 



3 

 

Штатное расписание Контрольно-счётной палаты утверждается решением Совета 
района в пределах установленных бюджетных ассигнований на содержание Контрольно-
счётной палаты. 

Срок полномочий председателя, заместителя председателя и аудиторов 
Контрольно-счётной палаты составляет пять лет.»; 

1.4. Статья 6: 
изменить и изложить в следующей редакции: 
«Статья 6. Председатель Контрольно-счётной палаты, заместитель председателя и 

аудитор Контрольно-счётной палаты 
 
Председатель Контрольно-счётной палаты, заместитель председателя и аудитор 

замещают муниципальную должность. 
Решение о назначении председателя Контрольно-счётной палаты, заместитель 

председателя и аудитора принимается Советом района по предложению Главы Буинского 
муниципального района Республики Татарстан большинством голосов от общего числа 
депутатов. 

По истечении срока полномочий председатель Контрольно-счётной палаты 
продолжает исполнять свои обязанности до назначения вновь избранного председателя 
Контрольно-счётной палаты. 

Председателем Контрольно-счётной палаты может быть гражданин Российской 
Федерации, имеющий высшее образование и опыт работы в области государственного, 
муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), 
экономики, финансов, юриспруденции не менее пяти лет, обладающие знанием 
Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, в том числе 
бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых 
актов, регулирующих бюджетные правоотношения, законодательства Российской 
Федерации о противодействии коррупции, Конституции Республики Татарстан, законов 
Республики Татарстан и иных нормативных правовых актов, устава муниципального 
образования Буинский муниципальный район Республики Татарстан и иных 
муниципальных правовых актов применительно к исполнению должностных обязанностей, 
а также общих требований к стандартам муниципального контроля для проведения 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетными органами 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденных Счетной 
палатой Российской Федерации. 

Порядок проведения проверки соответствия кандидатур на должность председателя 
МКУ «Контрольно-счетная палата Буинского муниципального района» квалификационным 
требованиям, указанным в части 2 статьи 7 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ 
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
российской федерации и муниципальных образований», в случае, предусмотренном 
частью 11 статьи 6 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов российской 
федерации и муниципальных образований», устанавливается контрольно-счетным 
органом Республики Татарстан. 

Гражданин не может быть назначен на должности председателя, заместителя 
председателя и аудитора Контрольно-счётной палаты, а муниципальный служащий не 
может замещать должности председателя, заместителя председателя и аудитора 
Контрольно-счётной палаты в случае близкого родства или свойства (родители, супруги, 
дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с 
главой Буинского муниципального района, руководителем Исполнительного комитета 
Буинского муниципального района РТ, руководителями судебных и правоохранительных 
органов, расположенных на территории Буинского муниципального района РТ.  

На председателя Контрольно-счётной палаты распространяются ограничения по 
муниципальной службе, установленные законодательством Российской Федерации и 
законодательством Республики Татарстан о муниципальной службе. 

Председатель Контрольно-счётной палаты: 



4 

 

- осуществляет руководство деятельностью Контрольно-счётной палаты и 
организует её работу в соответствии с настоящим Положением и нормативными 
правовыми актами Совета района; 

- контролирует исполнение Контрольно-счётной палатой поручений Совета района; 
- в установленные сроки представляет отчёты о работе Контрольно-счётной палаты 

и отчёты о контрольных мероприятиях и экспертно-аналитических работах Совету района; 
- осуществляет приём и увольнение сотрудников аппарата Контрольно-счётной 

палаты; 
- заключает договоры, необходимые для осуществления деятельности Контрольно-

счётной палаты; 
- распоряжается финансовыми средствами, предусмотренными в бюджете района 

на содержание Контрольно-счётной палаты; 
- представляет Контрольно-счётную палату во взаимоотношениях с органами 

государственной власти, органами местного самоуправления, иными организациями, а 
также контрольными органами Республики Татарстан и Российской Федерации;  

- осуществляет иные полномочия, возложенные на него настоящим Положением. 
Председатель Контрольно-счётной палаты имеет право участвовать в заседаниях 

Совета района и Исполнительного комитета Буинского муниципального района 
Республики Татарстан (далее – Исполком района) при рассмотрении вопросов, входящих 
в компетенцию Контрольно-счётной палаты. 

Гражданин Российской Федерации не может быть назначен на должность 
председателя, заместителя председателя или аудитора Контрольно-счётную палаты в 
случае: 

1) наличия у него неснятой или непогашенной судимости; 
2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, 

вступившим в законную силу; 
3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, 

составляющим государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну, если 
исполнение обязанностей по должности, на замещение которой претендует гражданин, 
связано с использованием таких сведений; 

4) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства 
(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на 
территории иностранного государства;  

5) наличия оснований, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 7 Федерального закона 
от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-
счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». 

Председатель, заместитель председателя и аудиторы Контрольно-счетной палаты 
не могут заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской, 
научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная 
творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств 
иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных 
граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. 

Председатель, заместитель председателя и аудиторы Контрольно-счетной палаты, 
а также лица, претендующие на замещение указанных должностей, обязаны представлять 
сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 
также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, 
муниципальными нормативными правовыми актами.   

Заместитель председателя и аудитор Контрольно-счётной палаты могут быть 
граждане Российской Федерации, имеющий высшее образование и опыт работы в области 
государственного, муниципального управления, государственного, муниципального 
контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции не менее пяти лет, обладающие 
знанием Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, в том 



5 

 

числе бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных 
правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, законодательства 
Российской Федерации о противодействии коррупции, Конституции Республики Татарстан, 
законов Республики Татарстан и иных нормативных правовых актов, устава 
муниципального образования Буинский муниципальный район Республики Татарстан и 
иных муниципальных правовых актов применительно к исполнению должностных 
обязанностей, а также общих требований к стандартам муниципального контроля для 
проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетными 
органами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденных 
Счетной палатой Российской Федерации. 

Заместитель председателя и аудитор Контрольно-счётной палаты возглавляют 
направления деятельности Контрольно-счётной палаты, организуют контрольные 
мероприятия и экспертно-аналитические работы, по согласованию с председателем 
Контрольно-счётной палаты решают вопросы в пределах своей компетенции и несут 
ответственность за результаты деятельности закреплённых за ними направлений. 

Заместитель председателя и аудитор Контрольно-счётной палаты определяются на 
должность Советом района по предложению Главы района сроком на 5 лет. Заместитель 
председателя и аудитор Контрольно-счётной палаты замещают муниципальные 
должности. 

Решение о назначении заместителя председателя и аудитора Контрольно-счётной 
палаты принимается Советом района большинством голосов от общего числа депутатов.  

Заместитель председателя и аудитор Контрольно-счётной палаты имеют право 
присутствовать при рассмотрении вопросов, входящих в их компетенцию, на заседаниях 
Совета района, заседаниях его постоянных комиссий и рабочих групп, заседаниях органов 
Исполкома района. 

Заместитель председателя и аудитор Контрольно-счётной палаты исполняют свои 
обязанности в соответствии с должностными инструкциями.»; 

1.5. Статья 13: 
абзац 1 изменить и изложить в следующей редакции: 
«Контрольно-счетная палата по результатам проведения контрольных мероприятий 

вправе вносить в органы местного самоуправления и муниципальные органы, 
проверяемые органы и организации и их должностным лицам представления для принятия 
мер по устранению выявленных бюджетных и иных нарушений и недостатков, 
предотвращению нанесения материального ущерба Республике Татарстан, 
муниципальному образованию или возмещению причиненного вреда, по привлечению к 
ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также мер по 
пресечению, устранению и предупреждению нарушений.»; 

Абзац 3 изменить и изложить в следующей редакции: 
«Органы местного самоуправления и муниципальные органы, а также организации в 

указанный в представлении срок или, если срок не указан, в течение 30 дней со дня 
получения представления обязаны уведомить в письменной форме контрольно-счетную 
палата о принятых по результатам рассмотрения представления решениях и мерах.»; 

1.6. Статья 14: 
абзац 2 изменить и изложить в следующей редакции: 
«Предписание контрольно-счетной палаты должно быть исполнено в установленные 

в нем сроки. Срок выполнения предписания может быть продлен по решению контрольно-
счетного органа, но не более одного раза.»; 

абзац 3 изменить и изложить в следующей редакции: 
«Невыполнение представления или предписания контрольно-счетного органа 

влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской 
Федерации.»; 

1.7. Статья 26: 
Изменить и изложить в следующей редакции: 
«Статья 26. Взаимодействие Контрольно-счётной палаты 
с органами государственного и муниципального финансового контроля 
 



6 

 

Контрольно-счётная палата при осуществлении своей деятельности может 
взаимодействовать с органами государственного и муниципального финансового контроля 
на основании заключённых договоров (соглашений) о сотрудничестве, получать от них 
необходимую информацию для обеспечения своей деятельности, обмениваться 
методическими и нормативными материалами и иной необходимой информацией, 
участвовать по согласованию с ними в совместных контрольных мероприятиях и 
экспертно-аналитических работах. 

МКУ «Контрольно-счетная палата Буинского муниципального района» вправе 
вступать в объединения (ассоциации) контрольно-счетных органов Российской Федерации, 
объединения (ассоциации) контрольно-счетных органов субъекта Российской Федерации.  

МКУ «Контрольно-счетная палата Буинского муниципального района» по 
письменному обращению контрольно-счетных органов других субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований могут принимать участие в проводимых ими 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.»; 

1.8. Статья 32: 
абзац 1 изменить и изложить в следующей редакции: 
«Председатель, заместитель председателя, аудиторы и инспекторы контрольно-

счетной палаты являются должностными лицами контрольно-счетной палаты.»; 
1.9. Статья 33: 
пункт 1 изменить и изложить в следующей редакции: 
«1. Должностным лицам контрольно-счетной палаты гарантируются денежное 

содержание (вознаграждение), ежегодные оплачиваемые отпуска (основной и 
дополнительные), профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного 
профессионального образования, а также другие меры материального и социального 
обеспечения, установленные для лиц, замещающих муниципальные должности и 
должности муниципальной службы муниципального образования Буинский 
муниципальный район Республики Татарстан (в том числе по медицинскому и санаторно-
курортному обеспечению, бытовому, транспортному и иным видам обслуживания).»; 

1.10. Текст Положения дополнить Статьей 36 в следующей редакции: 
«Статья 36. Иные положения 
 
Иные положения законодательства, регулирующего деятельность контрольно-

счетных органов регулируются Бюджетным кодексом Российской Федерации 
федеральными законами от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Положением о 
Контрольно-счетной палате района, утвержденным Советом района, иными 
муниципальными нормативными правовыми актами.   

В случаях и порядке, установленными федеральными законами, правовое 
регулирование организации и деятельности Контрольно-счетной палаты района 
осуществляется также законами Республики Татарстан.». 

2. Настоящее Решение вступает в законную силу со дня официального 
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте района на Официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан по адресу http://pravo.tatarstan.ru/, а 
также Портале муниципальных образований Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет по адресу http://buinsk.tatarstan.ru.  
          3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 
 
И.о. Главы Буинского  
муниципального района, 
председатель Совета                    И.Ф. Еремеев  


